⁵²⁹ «nihil enim est magis naturale quam propagatio multorum ex uno in animalibus; et hoc facit viciniam domorum. [...] Unde cum multiplicatio prolis sit naturalis, sequitur quod communitas vici sit naturalis.» *Sententia Politic.* I 1 n.19

⁵³⁰ «Finis rerum naturalium est natura ipsarum. Sed civitas est finis praedictarum communitatum, de quibus ostensum est quod sunt naturales: ergo et civitas est naturalis. Quod autem natura sit finis rerum naturalium, probat ibi, quale enim etc. tali ratione. Illud dicimus esse naturam uniuscuiusque rei, quod convenit ei quando est eius generatio perfecta: sicut natura hominis est, quam habet post perfectionem generationis ipsius: et similiter et de equo, et de domo: ut tamen natura domus intelligatur forma ipsius. Sed dispositio rei quam habet perfecta sua generatione, est finis omnium eorum quae sunt ante generationem ipsius: ergo id quod est finis naturalium principiorum ex quibus aliquid generatur, est natura rei. Et sic cum civitas generetur ex praemissis communitatibus, quae sunt naturales, ipsa erit naturalis.» In *pol.* I 1 24; Agrega, más adelante, «[...] Illud quod est optimum in unoquoque, est finis, et cuius gratia aliquid fit: sed habere sufficientiam est optimum: ergo habet rationem finis. Et sic, cum civitas sit communitas habens per se sufficientiam vitae, ipsa est finis praemissarum communitatum. [...]» *Sententia Politic.* I 1 n.25

⁵³¹ Cf. Castelló Dubra (2004), p. 384.

⁵³² Pero Ugó Mariani, a quien seguimos en la presentación general de las principales tesis del texto egidiano, no es de esta opinión. Mariani (1927), p.111

⁵³³ Figura en el catálogo de la biblioteca cusana. Fue citada en el *convivio* de Dante. La existencia de numerosos manuscritos prueban la amplia difusión de la obra. Cf. Miethke (1993), p.92

Egidio buscó exponer allí las normas que deben regular la vida moral del soberano, su relación con sus familiares y definir la esencia del poder real. Las fuentes más evidentes se encuentran en la obra de Aristóteles y Tomás.⁵³⁴ En capítulos anteriores nos hemos referido al trabajo de Egidio en tanto representante destacado del hierocratismo papal más exaltado. Ciertamente sorprende reconocer a una misma persona como autor de tesis tan desemejantes entre sí. Cuando Egidio escribió *De potestate ecclesiastica* no hizo pie en las tesis aristotélico-tomistas, sino que sus fuentes ya hay que buscarlas en autores neoplatónicos como Dionisio Pseudoareopagita o en el *Liber de causis*.⁵³⁵

En diversos pasajes del tratado egidiano, *De regimine principum*, se hace patente su dependencia del comentario de Tomás a la *Política* de Aristóteles. La sociabilidad del hombre es postulada y defendida con argumentos que destacan las carencias humanas (alimentación, vestimenta, defensa) en contraposición con los animales. Egidio señala, siempre en contraste con los animales, el carácter comunicativo del hombre.⁵³⁶ También para Egidio la institución de la *civitas* responde a la necesidad de adquirir lo necesario para la vida.⁵³⁷ El origen de la *civitas* lo describe de este modo: